109, 37 praeuidendum? au ‘prouidendum’? sed cf. Cic. Ver. 5, 22.

110, 1 uestimenta . . . iussit] Plut. Alex. 65, 1 τούτους μὲν οὖν ἀρήκει διηρτάμενος. Talmud l. c. γαρατζִרְבָּדְן גַּנְגָּרְבָּלְן רְבָּן.

110, 2 in naues condescendere] cf. § 28 ‘naues condescenderunt’. § 10 ‘in ratis ascendere’. ceterum hoc loco desiderantur quae a Curtio 9, 5, 22 — 9, 8, 23. Diod. 17, 100 sqq. lustin. 12, 9, 1 sqq. traduntur.

iussit . . . iussit] cf. § 10 et § 86.

110, 3 *⟨ad⟩* Atlanticum ac Rubrum mare] cf. § 63.

flumen Indo] Arr. 6, 14, 4.

110, 4 uenit ad insulam Patala quale appellatur] Arr. 6, 17, 2 ὁ ὄφικετο δὲ αὐτῷ καὶ ο τῶν Παταλέων τῆς χώρας ἄρχων, δὴ τὸ Δέλτα ξηρὸν είναι τὸ πρό τοι ποταμοῦ τοῦ Ἰνδοῦ ποιούμενον. Strab. 15, 1, 32 p. 700 (δ' Ἰνδοῦ) δυσὶ στόμασι εἰ τὴν νοτίαν ἐκδίωσα θάλατταν καὶ τὴν Παταληνὴν προσαρεομένην ποτε νήσον. id. ib. § 33 p. 701: ἐν δὲ τῇ Παταληνῇ πόλις ἐστὶν ἀξιόλογα τὰ Πάταλα, ἀφ' οὗ καὶ η νήσος καλεῖται. apud Arrian. autem (5, 4, 1, 6, 18, 3, 6, 17, 5) et insulae ut urbi nomen Πάταλο est. Diod. denique 17, 104, 1 exhibet Τάολα. fuit autem cum scriberem: ‘uenit ad insulam Patalamque (cod.: quae) appellitur (cod.: appellatur) in oppidum’ [cod.: ‘ophioram’, corr. Reitzenstein] coll. Liu. 23, 42, 3 ‘Emporia in urbem sociorum classem ad pulisti’. sed nunc hanc lecturem praferendam esse duxi: ‘uenit ad insulam Patala quale appellatur. oppidum’ etc.

110, 5 †Bigandar] apud Ptolem. 7, 1, 61 Βιγάραρ et in Anonymi (Arriani, ut fertur) periplus maris Erythr. 39 Μινύαρα. cf. C. Muellerum ad h. l. in Geogr. Gr. min. vol. I p. 287. Konr. Mannert ‘Geographie der Griechen u. Römer’ vol. V pars 1 p. 105 et 107 edit. II.

110, 6 Mamalces] corruptum esse uidetur. ‘in sinistra’ sc. ‘ripa’.

ab his commeatūt et duces] Curt. 9, 8, 30 ‘ducibus deinde sumptis annis peritis deluxit ad insulam medio ferme alueo enatam’. Arr. 6, 18, 5. ad ‘duces’ cf. ad § 84.

110, 7 propter latitudinem fluminis] Arr. l. c. ἡκον ἵναπερ ἀναχειται ἐς εὔρος ο ποταμός, οὐκ καὶ διακοινος ταύτη στάδιους ἐπέχειν ἡπερ εὐρύτατος αὐτὸς αὐτῷ ήν.

110, 8 in insulam desertam] cf. Curt. l. c.

iussit requiri] Curt. 9, 9, 1 ‘ibi diutius subsistere coactus, quia duces sociordius adsernati profugrant, misit, qui conquerirent alios’.

si] cf. ad § 47.

ubi neminem inueniunt] Curt. 9, 9, 1 ‘nec repertis’.

110, 9

deos comprecatus] cf. ad § 29.

iamque stadia CCCC decucurrerant] Curt. 9, 9, 3 ‘iam CCCC sta- 110, 10 dia processerant, cum gubernatores agnoscentes ipsos auram maris et haud procul uideri sibi Oceanum abesse indicant regi’.

decucurrerant] auct. bell. Afr. 3, 5 ‘nullum portum, quo classes

decuruerent’.

eius rei non imperit] i. e. gubernatores.

spe salutis iniecta laeti] estime scribendum ‘elati’? cf. locum Curtii 110, 12 in annotatione ad § 31 emendatum. ceterum panlo alter Curt. 9, 9, 4 ‘laetus ille hortari nauticos coepit, inumberent remis: adesse finem laboris omnibus uotis exspectum’.

regem] estime scribendum ‘remigem’ sensu collectiuo? cf. Muetzell. ad Curt. 4, 3, 18 p. 217. quaedam intercidisse putat Reitzenstein, uelut ‘regem ‘de ea re certiores facere’ atque’ e. q. s., cf. Curt. 9, 9, 3.

hortari] cf. § 47 ‘uersari’. Fabri-Heerwagen ad Liv. 22, 47, 6 110, 13 p. 381. Fabri ad Sall. Cat. 12, 5 p. 34.

si quem locorum peritam] Curt. 9, 9, 5 ‘paucos tamen manigio 110, 14 emisit in ripam, qui agrestes uagos exciperent, e quibus certiora nosci posse sperabat’.

inueniente possent] suppleui coll. § 85 ‘si quem locorum possent non ignarum inuenire’.

diu cum quiescissent] Curt. 9, 9, 5 ‘illi scrutati omnia tuguria 110, 15 tandem latentes repperere’.

ei interrogati] Curt. 9, 9, 6 ‘qui interrogati, quam procul abesset 110, 16 mare, responderunt nullum ipsos mare ne fama quidem accipesse: ceterum tertio die perueniri posse ad aquam amaram, quae corrumperet dulcem, intellectum est mare destinari ab ignariis naturae eius.’ quo loco collato Reitzenstein coniecit: ‘naugandum esset *ad mare, mare* ne geraneretur’ e. q. s., quae coniectura hand scio an uera sit.

aquam commixtam] Curt. 9, 9, 7 ‘mixtam flumini mare’. ib. § 7 110, 17 ‘disparendas’.

animis libentibus] Curt. 9, 9, 7 ‘ingenti alacritate’.

post diem tertium] Curt. 9, 9, 7 ‘tertio iam die mixtum flumini 110, 20 subiit mare’.

sitientes] conieci coll. Curt. 9, 9, 10 ‘identidem intumescens mare 110, 21 et in campos paulo ante secos descendere superfasum’.

icitatum] cf. auct. bell. Afr. 80, 4 et Woelflin. ad h. l. p. 123. 110, 22 supprimi] Curt. 9, 9, 9 ‘Oceanus exaestuans inuehi coepit et in retro flumen urgere; quod primo coercitum, deinde uehementius pulsum maiore impetu aduersum agebatur, quam torrentia praecipiit aliueo incurrunt’.

Et qua secuntur fere ad uerbum cum iis consentiunt, quae qui historiam fabulosam Alexandri conscripsit nomine Callisthenis usus narrat. ne igitur longus sim, iis tantum locis Pseudo-Callisthenis ut vocant uerba afferam, quibus haec epitome uitii quibusdam inquinata est. id quoque lectors monitos nelim me de origine ac natura illarum fabularum, quae de Alexandre fertur, uerba facturum non esse, cum hanc rem difficultiore esse putem, quam ut paucis absolvi possit. hoc tantum praefari licet codicem A Pseudo-Callisthenis proxime ad epitomen accedere, sed longe ab hac superari. ceterum qui in has fabulas diligenter inquirere volunt, mihi ad hos fere libros delegandi sunt: